
SBE XII/5 Nr. 6 

Verordnung zum Einführungsgesetz zum 
Geoinformationsgesetz
(Kantonale Geoinformationsverordnung, kGeoIV)

(Vom 21. August 2012)

Der Regierungsrat,

gestützt auf die Artikel 4, 8 Absatz 2, 11, 12, 14 Absatz 6, 19 Absatz 5, 20, 22
und 24 des Einführungsgesetzes vom 2. Mai 2010 zum Geoinformationsge-
setz (EG GeoIG),

beschliesst:

I.

1. Allgemeine Bestimmungen

Art.  1 Geltungsbereich
1 Diese Verordnung gilt für Geobasisdaten und andere Geodaten gemäss EG
GeoIG, nachfolgend Geodaten genannt.
2 Anhang 1 enthält den Katalog der Geobasisdaten des Bundesrechts in der
Zuständigkeit des Kantons und der Gemeinden.
3 Anhang 2 enthält den Katalog der kantonalen Geodaten gemäss Artikel 4
EG GeoIG.
4 Anhang 3 enthält den Katalog der kommunalen Geodaten gemäss Artikel 5
EG GeoIG.
5 Allen Geodaten ist ein eindeutiger numerischer Identifikator zugeordnet. Er
ist in den Anhängen vermerkt.

Art.  2 Datenqualität
1 Das zuständige Departement bezeichnet unter Mitwirkung der übrigen zu-
ständigen Verwaltungsbehörden des  Kantons  und der  Gemeinden die  für
Geodaten und Geometadaten verbindlichen Regelungen.
2 Die Mindestanforderungen an die Qualität von Geodaten und Geometada-
ten orientieren sich am Stand der Technik und der Normung auf nationaler
und internationaler Ebene.
3 Die Qualität von Geodaten misst sich an den Kriterien Vollständigkeit, logi-
sche Konsistenz, Lagegenauigkeit, Aktualität und inhaltliche Richtigkeit.

SBE 1



SBE XII/5 Nr. 6

2. Organisation

Art.  3 Zuständiges Departement, Fachstelle Geoinformation
1 Zuständiges Departement für den Bereich Geoinformation ist das Departe-
ment Bau und Umwelt.
2 Die  Abteilung Raumentwicklung und Geoinformation  führt  die  Fachstelle
Geoinformation.

Art.  4 Zuständige kantonale Verwaltungsbehörde
1 Die  zuständige kantonale  Verwaltungsbehörde pro  Geodatensatz  wird in
den Katalogen Anhang 1-3 aufgelistet.

Art.  5 Fachstelle Geoinformation
1 Die  Fachstelle  Geoinformation  informiert  regelmässig  und  angemessen
über Neuigkeiten. Die Informationen werden online publiziert.
2 Sie pflegt Kontakte zu Dritten, insbesondere Bund, Kantonen, Gemeinden,
Fach- und Benutzergruppen sowie Herstellerfirmen von Software im Bereich
Geoinformation.
3 Sie ist gegenüber den Verwaltungsbehörden des Kantons und der Gemein-
den im Bereich Geoinformation technisch weisungsberechtigt.

Art.  6 Strategische Fachgruppe
1 Die strategische Fachgruppe berät den Regierungsrat in den grundsätzli-
chen und strategischen Fragen, welche geografische Informationen und die
damit verbundenen Tätigkeiten betreffen.
2 Sie sorgt für die geordnete Entwicklung im Bereich der geographischen In-
formationssysteme.

Art.  7 Zusammensetzung und Organisation strategische Fachgruppe
1 Die Fachgruppe besteht aus sechs Mitgliedern, je eine Vertretung aus den
Departementen Bau und Umwelt, Sicherheit und Justiz, Volkswirtschaft und
Inneres sowie den drei Gemeinden.
2 An den Sitzungen nimmt ausser den Fachgruppenmitgliedern die Leitung
der Fachstelle Geoinformation mit beratender Stimme teil.
3 Der Regierungsrat wählt die Mitglieder, wobei den Departementen und den
Gemeinden für ihre Vertretung ein Vorschlagsrecht zusteht.
4 Die Fachgruppe wird durch den Vorsteher / die Vorsteherin des Departe-
ments Bau und Umwelt geleitet.
5 Wird der Betrieb des Raumdatenpools einer privat- oder öffentlich-rechtli-
chen Trägerschaft übertragen (Art. 3 Abs. 1 Bst. g EG), nimmt diese mit einer
Vertretung Einsitz.

2  



SBE XII/5 Nr. 6  

6 Die Fachgruppe wird mindestens einmal jährlich, oder wenn die Geschäfte
dies erfordern, einberufen. Sie hat ferner zusammenzutreten, wenn es der
Regierungsrat, das Departement oder mindestens vier Mitglieder verlangen.

Art.  8 Operative Fachgruppe
1 Die  operative  Fachgruppe  dient  dem  Erfahrungs-  und  Informationsaus-
tausch von kantonalen und kommunalen Verwaltungsbehörden, welche mit
Geodaten arbeiten.  Sie  fördert  die  Zusammenarbeit  und die  Koordination
zwischen  kantonalen  und  kommunalen  Verwaltungsbehörden  im  Bereich
Geoinformation.
2 Die Fachgruppe hat ein Antragsrecht an das zuständige Departement.

Art.  9 Organisation operative Fachgruppe
1 Die Leitung der Fachstelle Geoinformation steht der Fachgruppe vor.
2 Die weitere Organisation bestimmt das Departement.

3. Amtlicher Lagebezug

Art.  10
1 Bis zum 30. September 2016 gilt als amtlicher Lagebezug das Lagebezugs-
system CH1903 mit dem Lagebezugsrahmen LV03.

4. Geodatenmodelle

Art.  11 Grundsatz
1 Den Geodaten ist mindestens ein Geodatenmodell zugeordnet.
2 Besteht für einen Sachbereich ein vom Bund festgelegtes minimales oder
durch die Kantone harmonisiertes Geodatenmodell, so ist dieses als Grund-
lage zu verwenden. Es kann zur Erfüllung kantonaler und kommunaler Mehr-
anforderungen erweitert werden.

Art.  12 Zuständigkeit für die Modellierung
1 Ein Geodatenmodell legt die Struktur und den Detaillierungsgrad des Inhal-
tes des jeweiligen Geodatensatzes fest.
2 Geodatenmodelle von Geodaten werden gemeinsam durch die jeweils zu-
ständige  Fachstelle  des  Kantons  resp.  der  Gemeinde  und  die  Fachstelle
Geoinformation festgelegt und geändert.
3 Ein  Geodatenmodell  wird  innerhalb  des  fachgesetzlichen  Rahmens  be-
stimmt durch:
a. die fachlichen Anforderungen;
b. den Stand der Technik;

 3



SBE XII/5 Nr. 6

c. die minimalen Geodatenmodelle des Bundes.
4 Gültige Geodatenmodelle werden online publiziert.

Art.  13 Beschreibungssprache
1 Die Beschreibungssprache für Geodatenmodelle entspricht der in der Ver-
ordnung des Bundesamtes für Landestopografie über Geoinformation fest-
gelegten Norm.

5. Darstellungsmodelle

Art.  14
1 Die jeweils zuständige Fachstelle des Kantons resp. der Gemeinde gibt zu-
sammen mit der Fachstelle Geoinformation in ihrem Fachbereich ein oder
mehrere Darstellungsmodelle vor  und beschreibt  diese.  Die Beschreibung
legt insbesondere den Detaillierungsgrad, die Signaturen und die Legenden
fest.
2 Ein Darstellungsmodell wird innerhalb des fachgesetzlichen Rahmens be-
stimmt durch:
a. das Geodatenmodell;
b. die fachlichen Anforderungen;
c. den Stand der Technik;
d. die Darstellungsmodelle für minimale Geodatenmodelle des Bundes.

6. Nachführung, Historisierung

Art.  15 Nachführung
1 Enthalten die fachgesetzlichen Vorschriften keine Bestimmungen über Zeit-
punkt und Art der Nachführung, so gibt die zuständige Fachstelle des Kan-
tons resp.  der Gemeinde ein minimales Nachführungskonzept vor.  Dieses
berücksichtigt:
a. die fachlichen Anforderungen;
b. die Bedürfnisse der Nutzenden;
c. den Stand der Technik;
d. die Kosten.

Art.  16 Historisierung
1 Die Fachstelle Geoinformation erstellt ein Historisierungskonzept.
2 Geodaten,  die  eigentümer-  oder  behördenverbindliche Beschlüsse abbil-
den, werden von der zuständigen Verwaltungsbehörde gestützt auf das His-
torisierungskonzept so erfasst, dass jeder Rechtszustand mit vertretbarem
Aufwand rekonstruiert werden kann.

4  



SBE XII/5 Nr. 6  

7. Gewährleistung Verfügbarkeit

Art.  17 Nachhaltige Verfügbarkeit
1 Die zuständige Verwaltungsbehörde nach Artikel 7 EG GeoIG bewahrt Geo-
daten so auf, dass sie in Bestand und Qualität erhalten bleiben.
2 Sie sichert Geodaten nach anerkannten Normen und nach dem Stand der
Technik. Insbesondere lagert sie die Daten periodisch in geeignete Datenfor-
mate aus und bewahrt die ausgelagerten Daten sicher auf.
3 Die Fachstelle Geoinformation kann die Mindestdauer der Verwaltung von
Geodaten  durch  die  zuständige  Verwaltungsbehörde  nach  Artikel 7  EG
GeoIG festlegen.

Art.  18 Datentransfer
1 Die zuständige Verwaltungsbehörde nach Artikel 7 EG GeoIG transferiert
ihre  aktualisierten  Geodaten  zu  vereinbarten  Zeitpunkten  in  vereinbarter
Qualität an die Fachstelle Geoinformation.
2 Die Fachstelle Geoinformation prüft die eingehenden Geodaten und spei-
chert  sie zentral  im Raumdatenpool.  Sie kann diese Aufgaben an andere
Stellen delegieren.

Art.  19 Archivierung
1 Die Fachstelle Geoinformation ist die für die Archivierung aller Geodaten im
Geltungsbereich des EG GeoIG zuständige Stelle des Kantons.
2 Die Archivierung richtet sich nach dem Gesetz über das Archivwesen und
dessen Ausführungsvorschriften.
3 Die Fachstelle Geoinformation erstellt in Zusammenarbeit mit dem Landes-
archiv ein Archivierungskonzept. Dieses hält mindestens fest:
a. den Zeitpunkt der Archivierung;
b. den Ort der Archivierung;
c. die Modalitäten des Datentransfers zur Archivierungsstelle;
d. die Dauer der Aufbewahrung;
e. die Methode und Periodizität der Datensicherung;
f. die periodische Auslagerung in geeignete Datenformate;
g. die Nutzungs- und Verwertungsrechte an den Daten;
h. die Modalitäten der Löschung und Vernichtung von Daten.

8. Geometadaten

Art.  20 Grundsatz
1 Alle Geodaten werden durch Geometadaten beschrieben.

 5



SBE XII/5 Nr. 6

2 Die Fachstelle Geoinformation legt die Norm für Geometadaten fest. Sie be-
rücksichtigt dabei den Stand der Technik und die Normung auf nationaler
und internationaler Ebene.

Art.  21 Zugang
1 Geometadaten werden zusammen mit den Geodaten, die sie beschreiben,
öffentlich zugänglich gemacht.
2 Der Zugang kann nur beschränkt werden, wenn ein regierungsrätlicher Be-
schluss dies vorsieht.
3 Die  Fachstelle  Geoinformation gewährleistet  den Zugriff  und die  Vernet-
zung.

Art.  22 Erhebung, Nachführung, Archivierung
1 Zuständig für die Erhebung und Nachführung von Geometadaten ist die zu-
ständige Verwaltungsbehörde nach Artikel 6 EG GeoIG.
2 Die Geometadaten werden zusammen mit den Geodaten, die sie beschrei-
ben, nachgeführt und archiviert.

9. Zugang und Nutzung

Art.  23 Zugangsberechtigungsstufen
1 Den  Geodaten  werden  folgenden  Zugangsberechtigungsstufen  zugewie-
sen:
a. öffentlich zugängliche Geodaten: Zugangsberechtigungsstufe A;
b. beschränkt  öffentlich  zugängliche Geodaten:  Zugangsberechtigungs-

stufe B;
c. nicht öffentlich zugängliche Geodaten: Zugangsberechtigungsstufe C.
2 Die Zugangsberechtigungsstufen sind in den Anhängen 2 und 3 festgelegt.
3 Für den Zugang zu den Zugangsberechtigungsstufen A, B und C gelten die
Bestimmungen nach  den Artikeln 22-24  Geodatenverordnung des  Bundes
sinngemäss.

Art.  24 Einwilligung zur Nutzung
1 Die  Nutzung  von  Geodaten  wird  generell  ohne  Einwilligung  zugelassen,
wenn der Zugang gemäss Artikel 23 gewährt werden kann.
2 Die Nutzung kann befristet werden, wenn Aktualitätsverlust zu einer Gefähr-
dung führen könnte.
3 Die Einwilligung kann hinsichtlich Zweck, Intensität oder Dauer beschränkt
werden, wenn die Gebühr von diesen Faktoren abhängt.

Art.  25 Verweigerung der Einwilligung
1 Die Nutzung von Geodaten wird durch Verfügung verweigert.

6  



SBE XII/5 Nr. 6  

2 Wird der Vertragsabschluss oder die Einwilligung mittels organisatorischer
oder technischer Zugangskontrollen verweigert, so kann die betroffene Per-
son eine Verfügung der Fachstelle Geoinformation verlangen.

Art.  26 Nachträgliche Einwilligung
1 Werden Geodaten widerrechtlich genutzt, so wird das Erteilungsverfahren
zur Einwilligung nachträglich von Amtes wegen durchgeführt.

Art.  27 Nutzungsvorschriften
1 Für die Nutzung von Geodaten gelten die entsprechenden Bestimmungen
des Urheberrechtsgesetzes sinngemäss.
2 Die Nutzenden haben die Vorschriften zum Datenschutz einzuhalten.
3 Für die Nutzung von Geodaten des Kantons und der Gemeinden sind in je-
dem Fall die von der Fachstelle Geoinformation publizierten besonderen Nut-
zungsbedingungen einzuhalten.

Art.  28 Weitergabe an Dritte
1 Werden Geodaten weitergegeben, so gelten die Pflichten der Nutzenden
auch für die empfangenden Dritten.
2 Geodaten dürfen nur mit der Angabe der Quelle und des Urheberrechts so-
wie unter Beilage der Nutzungsbedingungen weitergegeben werden.
3 Werden Geodaten durch Dritte veröffentlicht, so ist dafür bei der Fachstelle
Geoinformation eine Bewilligung einzuholen. Die Reproduktionsbewilligung
ist zeitlich beschränkt und gilt im Fall von Drucksachen für eine vorab be-
stimmte Auflage.

Art.  29 Vertragliche Regelungen
1 Vertragliche Regelungen des Zugangs zu Geodaten sowie von deren Nut-
zung und Weitergabe dürfen von den Bestimmungen der Artikel 23–26 ab-
weichen, wenn sie:
a. Schutzvorschriften bezüglich der Nutzung von Geodaten enthalten, die

mindestens gleichwertig sind;
b. die Gleichbehandlung im Wettbewerb gewährleisten.

Art.  30 Vernichtung widerrechtlich genutzter Daten
1 Werden Geodaten widerrechtlich genutzt und kann die nachträgliche Ein-
willigung nicht  erteilt  werden,  so  ordnet  das zuständige Departement  die
Vernichtung der Daten oder die Einziehung der Datenträger an.
2 Es verfügt die Vernichtung oder Einziehung unabhängig von einer allfälligen
strafrechtlichen Verfolgung.

 7



SBE XII/5 Nr. 6

10. Geodienste

Art.  31 Dienste für Geodaten und Geometadaten
1 Die Geodaten werden durch folgende Geodienste zugänglich und nutzbar
gemacht:
a. durch Darstellungsdienste: alle Geodaten der Zugangsberechtigungs-

stufe A;
b. durch Download-Dienste: die in den Anhängen 2 und 3 bezeichneten

Geodaten.
2 Für die Nutzung von Download-Diensten kann eine Benutzerregistrierung
verlangt werden.
3 Geometadaten werden durch Suchdienste zugänglich gemacht.
4 Die Fachstelle Geoinformation kann dafür Vorschriften über die qualitativen
und technischen Anforderungen zu Gunsten optimaler Vernetzung erlassen.
Sie berücksichtigt den Stand der Technik und die Normung auf nationaler
und internationaler Ebene.

Art.  32 Sachbereichsübergreifende Geodienste
1 Die Fachstelle Geoinformation betreibt folgende sachbereichsübergreifen-
de Geodienste:
a. vernetzter Suchdienst für Geometadaten;
b. vernetzter Suchdienst für Geodienste nach Artikel 31;
c. vernetzter Zugang zu den Geodaten;
d. Dienst  für  die  Transformation  zwischen den amtlichen und  anderen

geodätischen Bezugssystemen und -rahmen.
2 Weitere Geodienste können vom Kanton angeboten werden.

Art.  33 Verknüpfung mit anderen Informatiksystemen
1 Die sachbereichsübergreifenden Geodienste dürfen mit dem elektronischen
Grundbuch-Informationssystem verknüpft werden, sofern die Zugriffsberech-
tigungen des Grundbuchs eingehalten werden.
2 Die Geodienste des Kantons dürfen mit Zustimmung der Fachstelle Geoin-
formation mit Geoportalen und Geodiensten anderer staatlicher und privater
Institutionen vernetzt werden.

Art.  34 Rechtswirkungen der Geodienste
1 Die  Aufschaltung  von  Geodaten  erfolgt  ohne  Gewähr  und  hat  keinerlei
Rechtswirkung. Rechtlich verbindlich sind einzig die von den zuständigen
Verwaltungsbehörden beglaubigten Dokumente.
2 Abweichende spezialgesetzliche Vorschriften bleiben vorbehalten.

8  



SBE XII/5 Nr. 6  

11. Datenbezug

Art.  35
1 Der Datenbezug erfolgt mittels Download über den Raumdatenpool. Im Be-
darfsfall kann er direkt bei der Fachstelle Geoinformation oder bei den kom-
munalen Fachstellen erfolgen.
2 Im Bedarfsfall können Daten der amtlichen Vermessung bei der Nachfüh-
rungsstelle amtliche Vermessung (Nachführungsgeometer) bezogen werden.
3 Der Bezug von beglaubigten Auszügen der amtlichen Vermessung richtet
sich nach der Verordnung über die amtliche Vermessung.

12. Datenaustausch unter Behörden

Art.  36 Zugang
1 Die nach der Geoinformations- oder der Fachgesetzgebung für die Erhe-
bung,  Nachführung  oder  Verwaltung  zuständige  Verwaltungsbehörde  ge-
währt anderen Behörden des Kantons und der Gemeinden auf Anfrage hin
Zugang zu ihren Geodaten.
2 Sie stellt den Zugang durch einen Download-Dienst sicher. Wo dies nicht
möglich ist, übermittelt sie die Daten in einer anderen Form.
3 Sie verweigert den Zugang zu Geodaten der Zugangsberechtigungsstufen
B oder C wenn die anfragende Stelle kein öffentliches Interesse am Zugang
geltend machen kann.

Art.  37 Datenschutz, Geheimhaltung
1 Die empfangende Stelle ist für die Einhaltung der Vorschriften über den Da-
tenschutz und die Geheimhaltung verantwortlich.
2 Die abgebende Stelle weist die empfangende Stelle auf das Bestehen von
besonderen Vorschriften hin.

Art.  38 Weitergabe an Dritte durch Behörden
1 Eine Behörde kann Geodaten, zu denen sie Zugang hat,  innerhalb eines
Projekts an ihre Projektpartnerinnen und -partner weitergeben.
2 Bei der Weitergabe von Geodaten gehen alle Verpflichtungen der Behörde
zusätzlich auf die empfangenden Dritten über.
3 Geodaten dürfen nur mit der Angabe der Quelle und des Urheberrechts so-
wie unter Beilage der Nutzungsbedingungen weitergegeben werden.

 9



SBE XII/5 Nr. 6

13. Gebühren

Art.  39
1 Die Gebührenerhebung richtet sich nach der Gebührenverordnung mit den
Gebührentarifen für kantonale und kommunale Geodaten. Wo der Bund für
einen bestimmten Bereich einen Gebührentarif für den Bezug von Geodaten
festlegt,  gilt  dieser  auch  für  die  Gebührenerhebung  gestützt  auf  das  EG
GeoIG.
2 Der Gebührentarif für kantonale Geodaten wird durch die Fachstelle Geoin-
formation gemäss den Vorgaben des EG GeoIG erarbeitet und vom Regie-
rungsrat erlassen.
3 Der Gebührentarif für kommunale Geodaten wird durch die Gemeinden ge-
mäss den Vorgaben des EG GeoIG erarbeitet und vom Regierungsrat erlas-
sen.

14. Schlussbestimmungen

Art.  40 Übergangsbestimmungen
1 Für  die  Umsetzung der  Artikel 2,  11–22 und 31–33 wird  den kantonalen
Fachstellen und den Gemeinden eine Frist von fünf Jahren ab Inkrafttreten
dieser Verordnung gewährt. Verweist die Verordnung auf technische Normen
und Vorgaben, die beim Inkrafttreten noch nicht bestehen, so gilt die Über-
gangsfrist ab dem Zeitpunkt, in dem diese den Fachstellen zur Verfügung
stehen.
2 Die Fachstelle Geoinformation ist ad interim Ansprechstelle für den Katas-
ter der öffentlich-rechtlichen Eigentumsbeschränkungen bis der Regierungs-
rat gemäss Artikel 15 EG GeoIG die Einzelheiten regelt.

Art.  41 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt am 1. September 2012 in Kraft.

II.

Keine anderen Erlasse geändert.

III.

Keine anderen Erlasse aufgehoben.

IV.

Diese Verordnung tritt am 1. September 2012 in Kraft.

10  



 VII A/2/3 

 1 

Anhang 1: Geobasisdaten des Bundesrechts in 
Zuständigkeit des Kantons1 

1. Katalog, Zuständigkeiten 

                                                             
1 Gemäss Verordnung über Geoinformation (GeoIV), Anhang 1, Katalog der Geoba-
sisdaten des Bundesrechts, Spalte «Zuständige Stelle» 

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

01
 

7 
Gr

un
db

uc
h: 

Gr
un

ds
tüc

ks
be

ze
ich

nu
ng

, G
ru

nd
stü

ck
sb

e-
sc

hr
eib

un
g, 

Ei
ge

ntü
me

r, 
Ei

ge
ntu

ms
for

m,
 E

rw
er

bs
da

tum
 

SR
 21

0 A
rt.

 94
9a

 
Ab

s. 
3, 

97
0 

SR
 21

1.4
32

.1 
Ar

t. 2
6 

Ab
s. 

1 B
st.

 a,
 27

 

GS
 III

 B
/6/

4 A
rt.

 1 
Gr

un
db

uc
ha

mt
 

ne
in 

A 
 

 

02
 

8 
Gr

un
db

uc
h: 

üb
rig

e D
ate

n g
em

äs
s e

GR
IS

DM
 

SR
 21

0 A
rt.

 94
9a

 
Ab

s. 
3, 

97
0  

SR
 21

1.4
32

.1 
Ar

t. 2
6 

Ab
s. 

1 B
st.

 b 
un

d c
, 

98
, 1

01
 ff.

 

GS
 III

 B
/6/

4 A
rt.

 1,
 3 

Gr
un

db
uc

ha
mt

 
ne

in 
B 

 
 

03
 

14
 

St
ra

ss
en

ve
rke

hr
sz

äh
lun

g r
eg

ion
ale

s u
nd

 lo
ka

les
 N

etz
 

SR
 43

1.0
12

.1 
An

-
ha

ng
 

GS
 V

II C
/11

/1 
Ar

t. 8
3 

Ha
up

tab
tei

lun
g T

ief
ba

u 
tei

lw
eis

e 
(vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

04
 

17
 

Inv
en

tar
 de

r h
ist

or
isc

he
n V

er
ke

hr
sw

eg
e d

er
 S

ch
we

iz 
re

gio
-

na
l u

nd
 lo

ka
l 

SR
 45

1 A
rt.

 5 
SR

 45
1.1

. A
rt.

 23
 

Ab
s. 

1 B
st.

 c 
SR

 17
2.2

17
.1 

Ar
t. 1

0 
Ab

s. 
3 B

st.
 a 

GS
 IV

 G
/1/

1 A
rt.

 9,
 

GS
 IV

 G
/1/

2 A
rt.

 13
 

Fa
ch

ste
lle

 D
en

km
alp

fle
ge

 
tei

lw
eis

e 
(vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

05
 

23
 

Bi
oto

pe
 vo

n r
eg

ion
ale

r u
nd

 lo
ka

ler
 B

ed
eu

tun
g 

SR
 45

1 A
rt.

 18
b 

SR
 45

1.1
 A

rt.
 18

 
GS

 IV
 G

/1/
1 A

rt.
 9,

 
GS

 IV
 G

/1/
2 A

rt.
 13

, 
23

a, 
GS

 IV
 G

/3/
1 A

rt.
 7 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

tei
lw

eis
e 

(vg
l. Z

iffe
r 2

) 
A 

X 
 

06
 

26
 

Ka
nto

na
les

 In
ve

nta
r d

er
 A

ue
ng

eb
iet

e v
on

 na
tio

na
ler

 un
d 

re
gio

na
ler

 B
ed

eu
tun

g 
SR

 45
1.3

1 A
rt.

 3 
GS

 IV
 G

/1/
1 A

rt.
 9 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

07
 

27
 

Ka
nto

na
les

 In
ve

nta
r d

er
 H

oc
h-

 un
d Ü

be
rg

an
gs

mo
or

e v
on

 
na

tio
na

ler
 un

d r
eg

ion
ale

r B
ed

eu
tun

g 
SR

 45
1.3

2 A
rt.

 3 
GS

 IV
 G

/1/
1 A

rt.
 9 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

08
 

28
 

Ka
nto

na
les

 In
ve

nta
r d

er
 F

lac
hm

oo
re

 vo
n n

ati
on

ale
r u

nd
 

re
gio

na
ler

 B
ed

eu
tun

g 
SR

 45
1.3

3 A
rt.

 3 
GS

 IV
 G

/1/
1 A

rt.
 9 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

09
 

29
 

Ka
nto

na
les

 In
ve

nta
r d

er
 A

mp
hib

ien
lai

ch
ge

bie
te 

vo
n  

na
tio

na
ler

 un
d r

eg
ion

ale
r B

ed
eu

tun
g 

SR
 45

1.3
4 A

rt.
 5 

GS
 IV

 G
/1/

1 A
rt.

 9 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
ne

in 
A 

X 
 

10
 

30
 

Ka
nto

na
les

 In
ve

nta
r d

er
 M

oo
rla

nd
sc

ha
fte

n v
on

 be
so

nd
er

er
 

Sc
hö

nh
eit

 un
d v

on
 na

tio
na

ler
 B

ed
eu

tun
g 

SR
 45

1.3
5 A

rt.
 3 

GS
 IV

 G
/1/

1 A
rt.

 9 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
ne

in 
A 

X 
 

11
 

51
 

Pl
an

 fü
r d

as
 G

ru
nd

bu
ch

 (a
mt

lic
he

 V
er

me
ss

un
g)

 
SR

 51
0.6

2 A
rt.

 29
ff. 

SR
 21

1.4
32

.2 
Ar

t. 5
 

GS
 V

II A
/2/

1 
Ar

t. 1
6 f

f. 
GS

 II 
A/

3/3
 

An
h. 

1 Z
iff.

 4 
Bs

t. n
 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

12
 

52
 

Ba
sis

pla
n-

AV
-C

H 
(a

mt
lic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
 

SR
 21

1.4
32

.2.
Ar

t. 5
 

 
Fa

ch
ste

lle
  

am
tlic

he
 V

er
me

ss
un

g 
ne

in 
A 

X 
 

VII A/2/3

Anhang 1: Geobasisdaten des Bundesrechts in 
Zuständigkeit des Kantons1

1. Katalog, Zuständigkeiten

1 Gemäss Verordnung über Geoinformation (GeoIV), Anhang 1, Katalog der Geobasis-
daten des Bundesrechts, Spalte «Zuständige Stelle»

1



VII A/2/3    

2    

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

13
.1 

54
 

Fix
pu

nk
te 

LF
P2

, H
FP

2, 
LF

P3
, H

FP
3 (

am
tlic

he
 V

er
me

s-
su

ng
) 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. n

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.2 

55
 

Bo
de

nb
ed

ec
ku

ng
 (a

mt
lic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. n

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.3 

56
 

Ei
nz

elo
bje

kte
 (a

mt
lic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. n

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.4 

57
 

Hö
he

n (
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g)

 
SR

 51
0.6

2 A
rt.

 29
ff. 

SR
 21

1.4
32

.2 
Ar

t. 6
 

GS
 V

II A
/2/

1 
Ar

t. 1
6 f

f. 
GS

 II 
A/

3/3
 

An
h. 

1 Z
iff.

 4 
Bs

t. n
 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.5 

58
 

No
me

nk
lat

ur
 (a

mt
lic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. N

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.6 

59
 

Lie
ge

ns
ch

aft
en

 (a
mt

lic
he

 V
er

me
ss

un
g)

 
SR

 51
0.6

2 A
rt.

 29
ff. 

SR
 21

1.4
32

.2 
Ar

t. 6
 

GS
 V

II A
/2/

1 
Ar

t. 1
6 f

f. 
GS

 II 
A/

3/3
 

An
h. 

1 Z
iff.

 4 
Bs

t. N
 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.7 

60
 

Ge
bä

ud
ea

dr
es

se
n (

am
tlic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. n

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.8 

61
 

Da
ue

rn
de

 B
od

en
ve

rsc
hie

bu
ng

en
 (a

mt
lic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. n

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A  
X 

 

13
.9 

62
 

Ho
he

its
gr

en
ze

n (
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g)

 
SR

 51
0.6

2 A
rt.

 29
ff. 

SR
 21

1.4
32

.2 
Ar

t. 6
 

GS
 V

II A
/2/

1 
Ar

t. 1
6 f

f. 
GS

 II 
A/

3/3
 

An
h. 

1 Z
iff.

 4 
Bs

t. n
 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 



  VII A/2/3  

  3 

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

13
.10

 
63

 
Ad

mi
nis

tra
tiv

e E
int

eil
un

ge
n (

am
tlic

he
 V

er
me

ss
un

g)
 

SR
 51

0.6
2 A

rt.
 29

ff. 
SR

 21
1.4

32
.2 

Ar
t. 6

 
GS

 V
II A

/2/
1 

Ar
t. 1

6 f
f. 

GS
 II 

A/
3/3

 
An

h. 
1 Z

iff.
 4 

Bs
t. n

 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

13
.11

 
64

 
Ro

hr
lei

tun
ge

n (
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g)

 
SR

 51
0.6

2 A
rt.

 29
ff. 

SR
 21

1.4
32

.2 
Ar

t. 6
 

SR
 74

6.1
 A

rt.
 1 

GS
 V

II A
/2/

1 
Ar

t. 1
6 f

f. 
GS

 II 
A/

3/3
 

An
h. 

1 Z
iff.

 4 
Bs

t. n
 

Fa
ch

ste
lle

  
am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

14
 

66
 

Inv
en

tar
 T

rin
kw

as
se

rve
rso

rg
un

g i
n N

otl
ag

en
 

SR
 53

1.3
2 A

rt.
 8 

GS
 V

III 
B/

21
/4 

Ar
t. 1

6 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

C 
 

 

15
 

67
 

Ve
low

eg
ne

tze
 

SR
 70

0 A
rt.

 3 
Ab

s. 
3 

lit.
 c,

 A
rt.

 6 
Ab

s. 
3 

SR
 17

2.2
17

.1 
Ar

t. 1
0 

Ab
s. 

3 B
st.

 a 

GS
 V

II C
/11

/8 
Ar

t. 2
 

GS
 B

/1/
1 

Ar
t. 4

5 

Fa
ch

ste
lle

 La
ng

sa
mv

er
ke

hr
 

tei
lw

eis
e 

(vg
l. Z

iffe
r 2

) 
A 

X 
 

16
 

68
 

Fr
uc

htf
olg

efl
äc

he
n g

em
äs

s S
ac

hp
lan

 F
FF

 
SR

 70
0 A

rt.
 6 

Ab
s. 

2 
Bs

t. a
 

SR
 70

0.1
 A

rt.
 26

 ff,
 

Ar
t. 2

8 A
bs

. 2
 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 1
0 

GS
 V

II B
/1/

2 
Ar

t. 8
 

Fa
ch

ste
lle

 R
au

me
ntw

ick
lun

g 
ne

in 
A 

X 
 

17
 

69
 

Ri
ch

tpl
än

e d
er

 K
an

ton
e 

SR
 70

0 A
rt.

 6 
ff. 

SR
 70

0.1
 A

rt.
 4 

ff. 
GS

 V
II B

/1/
1 

Ar
t. 1

0 
Fa

ch
ste

lle
 R

au
me

ntw
ick

lun
g 

ne
in 

A 
 

 

18
 

73
 

Nu
tzu

ng
sp

lan
un

g (
ka

nto
na

l/k
om

mu
na

l) 
SR

 70
0 A

rt.
 14

, 2
6 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 1
5, 

19
 

[F
ac

hs
tel

le 
Ra

um
en

tw
ick

-
lun

g] 
ja (vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

X 

19
 

74
 

St
an

d d
er

 E
rsc

hli
es

su
ng

 
SR

 70
0 A

rt.
 19

 
SR

 70
0.1

 A
rt.

 31
 f. 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 3
5 

[F
ac

hs
tel

le 
Ra

um
en

tw
ick

-
lun

g] 
ja (vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

20
 

75
 

La
nd

um
leg

un
gs

pe
rim

ete
r 

SR
 70

0 A
rt.

 20
 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 4
0 

GS
 V

II B
/1/

3 
Ar

t. 2
,10

 

[F
ac

hs
tel

le 
Ra

um
en

tw
ick

-
lun

g] 
ja (vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

21
 

76
 

Pl
an

un
gs

zo
ne

n 
SR

 70
0 A

rt.
 27

 
GS

 V
II B

/1/
1 

Ar
t. 3

1 
Fa

ch
ste

lle
 R

au
me

ntw
ick

lun
g 

tei
lw

eis
e 

(vg
l. Z

iffe
r 2

) 
A 

X 
 

22
 

79
 

Fu
ss

- u
nd

 W
an

de
rw

eg
ne

tze
 

SR
 70

4 A
rt.

 4,
 16

 
GS

 V
II C

/11
/9 

Ar
t. 3

, 4
 

GS
 B

/1/
1  

Ar
t. 4

5 

Fa
ch

ste
lle

 La
ng

sa
mv

er
ke

hr
 

tei
lw

eis
e 

(vg
l. Z

iffe
r 2

) 
A 

X 
 



VII A/2/3    

4    

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

23
 

81
 

Ho
ch

wa
ss

er
sc

hu
tz 

un
d -

sic
he

rh
eit

 (w
eit

er
e E

rh
eb

un
ge

n)
 

SR
 72

1.1
00

 A
rt.

 14
 

SR
 72

1.1
00

.1 
Ar

t. 2
7 

GS
 IX

 E
/1/

1 
Ar

t. 1
6 

GS
 IX

 E
/1/

2 
Ar

t. 2
 

Fa
ch

ste
lle

 N
atu

rg
efa

hr
en

 
ne

in 
A 

 
 

24
 

83
 

Üb
er

sic
ht 

W
as

se
re

ntn
ah

me
n 

SR
 72

1.8
0 A

rt.
 29

a 
GS

 V
II B

/53
1/1

 
Ar

t. 1
 ff.

 
GS

 V
III 

B/
21

/1 
Ar

t. 1
6  

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

25
 

84
 

 W
as

se
rre

ch
tsv

er
ze

ich
nis

  
SR

 72
1.8

0 A
rt.

 31
 

GS
 B

/1/
1  

Ar
t. 1

66
 ff.

 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
ne

in 
B 

 
 

26
 

10
0 

Sc
hif

ffa
hr

ts-
Ge

wä
ss

er
ne

tz 
SR

 74
7.2

01
 A

rt.
 3,

 5 
GS

 V
II D

/4/
2 

Ar
t. 2

 
St

ra
ss

en
ve

rke
hr

s- 
un

d 
Sc

hif
ffa

hr
tsa

mt
 

ne
in 

A 
X 

 

27
 

11
3 

Ri
sik

ok
ata

ste
r (

Er
he

bu
ng

en
 de

r K
an

ton
e)

 
SR

 81
4.0

1 A
rt.

 10
 

SR
 81

4.0
12

 A
rt.

 16
 

GS
 V

III 
B/

1/3
 

Ar
t. 1

6 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
  u

nd
 E

ne
rg

ie 
ne

in 
C 

 
 

28
 

11
4 

Ab
fal

lan
lag

en
 

SR
 81

4.0
1 A

rt.
 31

 
SR

 81
4.6

00
  

Ar
t. 1

7, 
18

 

GS
 V

III 
B/

1/3
 

Ar
t. 3

1, 
32

 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
  u

nd
 E

ne
rg

ie 
ne

in 
A 

X 
 

29
 

11
5 

De
po

nie
ve

rze
ich

nis
 

SR
 81

4.0
1 A

rt.
31

 
SR

 81
4.6

80
 A

rt.
 23

 
GS

 V
III 

B/
1/3

 
Ar

t. 3
4 

GS
 V

III 
B/

1/4
/1 

Ar
t. 2

 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
  u

nd
 E

ne
rg

ie 
ne

in 
A 

X 
 

30
 

11
6 

Ka
tas

ter
 de

r b
ela

ste
ten

 S
tan

do
rte

 
SR

 81
4.0

1 A
rt.

32
c 

SR
 81

4.6
80

 A
rt.

 5 
GS

 V
III 

B/
1/3

 
Ar

t. 3
4 

GS
 V

III 
B/

1/4
/1 

Ar
t. 2

 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
  u

nd
 E

ne
rg

ie 
ne

in 
A 

X 
X 

31
 

12
2 

Ka
nto

na
le 

Er
he

bu
ng

en
 de

r L
uft

be
las

tun
g (

Me
ss

ne
tze

) 
SR

 81
4.0

1 A
rt.

 44
 

SR
 81

4.3
18

.14
2.1

 
Ar

t. 2
7 

GS
 V

III 
B/

1/3
 

Ar
t. 1

0 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

32
 

12
5 

Er
ge

bn
iss

e K
an

ton
ale

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

 B
od

en
be

las
tun

g 
(F

AB
O)

 
SR

 81
4.0

1 A
rt.

 44
 

SR
 81

4.1
2 A

rt.
 4 

GS
 V

III 
B/

1/3
 

Ar
t. 1

0 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

 
A 

 
 



  VII A/2/3  

  5 

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

33
 

12
8 

Re
gio

na
le 

En
tw

äs
se

ru
ng

sp
lan

un
g R

EP
 

SR
 81

4.2
0 A

rt.
 7 

SR
 81

4.2
01

 A
rt.

 4 
 

GS
 V

III 
B/

1/3
 

Ar
t. 2

 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

34
 

12
9 

Ko
mm

un
ale

 E
ntw

äs
se

ru
ng

sp
lan

un
g G

EP
 

SR
 81

4.2
0 A

rt.
 7 

SR
 81

4.2
01

 A
rt.

 5 
 

GS
 V

III 
B/

21
/1 

Ar
t. 4

 
[A

bte
ilu

ng
  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie]

 
ja (vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

35
 

13
0 

Ge
wä

ss
er

sc
hu

tzb
er

eic
he

 
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 19
 

SR
 81

4.2
01

 A
rt.

 29
, 

30
, A

nh
an

g 4
 

GS
 V

III 
B/

21
/1 

Ar
t. 4

 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
ne

in 
A 

X 
 

36
 

13
1 

Gr
un

dw
as

se
rsc

hu
tzz

on
en

  
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 20
 

SR
 81

4.2
01

 A
rt.

 29
, 

30
, A

nh
an

g 4
  

GS
 V

III 
B/

21
/1 

Ar
t. 9

 
[A

bte
ilu

ng
  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie]

 
ja (vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

X 

37
 

13
2 

Gr
un

dw
as

se
rsc

hu
tza

re
ale

 
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 20
 

SR
 81

4.2
01

 A
rt.

 29
, 

30
, A

nh
an

g 4
 

S 
VI

II B
/21

/1 
Ar

t. 9
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

X 

38
 

13
4 

W
as

se
rq

ua
litä

t (
we

ite
re

 E
rh

eb
un

ge
n)

 
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 58
 

no
ch

 fe
stz

ule
ge

n 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
no

ch
 fe

stz
ule

ge
n 

B 
 

 

39
 

13
6 

Hy
dr

olo
gis

ch
e V

er
hä

ltn
iss

e (
we

ite
re

 E
rh

eb
un

ge
n)

 
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 58
 

SR
 72

1.1
00

 A
rt.

 14
 

no
ch

 fe
stz

ule
ge

n 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
no

ch
 fe

stz
ule

ge
n 

A 
 

 

40
 

13
8 

Tr
ink

wa
ss

er
ve

rso
rg

un
g, 

we
ite

re
 E

rh
eb

un
ge

n 
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 58
 

no
ch

 fe
stz

ule
ge

n 
Ab

tei
lun

g  
Um

we
lts

ch
utz

 un
d E

ne
rg

ie 
no

ch
 fe

stz
ule

ge
n 

B 
 

 

41
 

13
9 

Inv
en

tar
 üb

er
 G

ru
nd

wa
ss

er
vo

rko
mm

en
 un

d W
as

se
rve

rso
r-

gu
ng

sa
nla

ge
n 

SR
 81

4.2
0 A

rt.
 58

 
no

ch
 fe

stz
ule

ge
n 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

42
 

14
0 

Inv
en

tar
 de

r b
es

teh
en

de
n W

as
se

re
ntn

ah
me

n 
SR

 81
4.2

0 A
rt.

 82
 

SR
 81

4.2
01

  
Ar

t. 3
6, 

40
 

GS
 V

II B
/53

1/1
 

Ar
t. 1

 ff.
 

GS
 V

III 
B/

21
/1 

Ar
t. 1

6  

Ab
tei

lun
g U

mw
elt

sc
hu

tz 
un

d 
En

er
gie

 
ne

in 
A 

 
 

43
 

14
1 

Gr
un

dw
as

se
ra

us
trit

te,
 -f

as
su

ng
en

 un
d -

an
re

ich
er

un
gs

-
an

lag
en

 
SR

 81
4.2

01
 A

rt.
 30

 
no

ch
 fe

stz
ule

ge
n 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

no
ch

 fe
stz

ule
ge

n 
A 

X 
 

44
 

14
4 

Lä
rm

be
las

tun
gs

ka
tas

ter
 fü

r H
au

pt-
 un

d ü
br

ige
 S

tra
ss

en
 

SR
 81

4.4
1 

Ar
t. 3

7, 
45

 
SR

 81
4.0

1 A
rt.

 44
 

GS
 V

III 
B/

1/3
 

Ar
t. 1

0 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
 

 

45
 

14
5 

Lä
rm

em
pfi

nd
lic

hk
eit

ss
tuf

en
 (in

 N
utz

un
gs

zo
ne

n)
  

SR
 81

4.4
1 A

rt.
 43

  
GS

 V
II B

/1/
1 

Ar
t. 1

5, 
21

 
[A

bte
ilu

ng
  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie]

 
ja (vg

l. Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

X 



VII A/2/3    

6    

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

46
 

14
6 

St
an

do
rtd

ate
nb

lät
ter

 fü
r B

as
iss

tat
ion

en
 öf

fen
tlic

he
r M

ob
il-

fun
kn

etz
e (

Pl
an

un
gs

da
ten

) 
SR

 81
4.7

10
 A

rt.
 11

 
GS

 V
III 

B/
1/3

 
Ar

t. 2
 A

bs
. 1

 
GS

 V
III 

B/
1/4

/1 
Ar

t. 2
 

Ab
tei

lun
g  

Um
we

lts
ch

utz
 un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

B 
 

 

47
 

15
1 

Re
bb

au
ka

tas
ter

 
SR

 91
0.1

 A
rt.

 61
, 6

3 
SR

 91
6.1

40
 A

rt.
 11

, 
13

 

GS
 IX

 D
/1/

1 
Ar

t. 2
 

GS
 IX

 D
/1/

2 
Ar

t. 3
a 

Ab
tei

lun
g L

an
dw

irts
ch

aft
 

ne
in 

A 
 

 

48
 

15
2 

Ha
ng

- u
nd

 S
tei

lla
ge

n 
SR

  9
10

.13
 A

rt.
 36

, 
38

, 3
9 

GS
 IX

 D
/1/

1 
Ar

t. 2
 

GS
 IX

 D
/1/

2 
Ar

t. 3
a 

Ab
tei

lun
g L

an
dw

irts
ch

aft
 

ne
in 

A 
X 

 

49
 

15
3 

La
nd

wi
rts

ch
aft

lic
he

 K
ult

ur
flä

ch
en

 
SR

  9
10

.13
 A

rt.
 40

, 
An

ha
ng

 1.
2 

GS
 IX

 D
/1/

1 
Ar

t. 2
 

GS
 IX

 D
/1/

2 
Ar

t. 3
a 

Ab
tei

lun
g L

an
dw

irts
ch

aft
 

ne
in 

A 
 

 

50
 

15
4 

Ge
bie

tsü
be

rw
ac

hu
ng

 S
ch

ad
or

ga
nis

me
n 

SR
 91

6.2
0 A

rt.
 28

, 
An

ha
ng

 2 
GS

 IX
 D

/1/
1 

Ar
t. 2

 
GS

 IX
 D

/1/
2 

Ar
t. 3

a 

Ab
tei

lun
g L

an
dw

irts
ch

aft
 

ne
in 

C 
 

 

51
 

15
6 

W
ald

fes
tst

ell
un

ge
n  

SR
 92

1.0
 A

rt.
 10

 
SR

 92
1.0

1 A
rt.

 12
 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 7,
 9 

Ab
tei

lun
g W

ald
 

ne
in 

A 
 

 

52
 

15
7 

W
ald

gr
en

ze
n (

in 
Ba

uz
on

en
) 

SR
 92

1.0
 A

rt.
 13

 
GS

 IX
 E

/1/
1 A

rt.
 9 

Ab
tei

lun
g W

ald
 

ne
in 

A 
X 

X 
53

 
15

9 
W

ald
ab

sta
nd

sli
nie

n 
SR

 92
1.0

 A
rt.

 17
 

GS
 V

II B
/1/

1 A
rt.

 53
 

[A
bte

ilu
ng

 W
ald

] 
ja (vg

l. A
nh

an
g 2

) 
A 

X 
X 

54
 

15
8 

W
ald

ge
bie

te 
mi

t e
ing

es
ch

rä
nk

ter
 Z

ug
än

gli
ch

ke
it (

Sc
ho

ng
e-

bie
te)

 
SR

 92
1.0

 A
rt.

 14
 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 10
 

 
Ab

tei
lun

g W
ald

 
ne

in 
A 

X 
 

55
 

16
0 

W
ald

re
se

rva
te 

SR
 92

1.0
 A

rt.
 20

 
Ab

s. 
4, 

SR
 92

1.0
1 

Ar
t. 4

1 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 20
 

GS
 IX

 E
/2/

4 A
rt.

 5,
 7 

Ab
tei

lun
g W

ald
 

ne
in 

A 
X 

 

56
 

16
1 

Fo
rst

lic
he

 P
lan

un
g (

St
an

do
rtv

er
hä

ltn
iss

e, 
W

ald
fun

kti
on

en
) 

SR
 92

1.0
 A

rt.
 20

 
Ab

s. 
2, 

SR
 92

1.0
1 

Ar
t. 1

8 A
bs

. 2
 

GS
 IX

 E
/2/

4 A
rt.

 5,
 

13
,14

,17
 

Ab
tei

lun
g W

ald
 

ne
in 

A 
X 

 

57
 

16
2 

Ka
nto

na
le 

W
ald

er
he

bu
ng

en
 

(G
ru

nd
lag

en
da

ten
) 

SR
 92

1.0
 A

rt.
 33

, 3
4 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 17
, 

18
 G

S 
IX

 E
/2/

4 
Ar

t. 1
,3,

5,9
, 1

1,1
5 

Ab
tei

lun
g W

ald
 

tei
lw

eis
e 

(vg
l. A

nh
an

g 2
) 

A 
 

 



  VII A/2/3  

  7 

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund  

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
Bu

nd
es

re
ch

t 
Re

ch
tsg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

al-
tun

gs
be

hö
rd

e [
ka

nto
na

le 
Fa

ch
-

ste
lle

] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

bh
ör

de
 zu

stä
nd

ig 
 

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

58
 

16
6 

Ge
fah

re
nk

ar
ten

  
SR

 92
1.0

 A
rt.

 36
 

SR
 72

1.1
00

 A
rt.

 6 
SR

 92
1.0

1 A
rt.

 15
 ff.

 
SR

 72
1.1

00
.1 

 
Ar

t. 2
1, 

27
 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 16
 

Fa
ch

ste
lle

 N
atu

rg
efa

hr
en

 
ne

in 
A 

X 
 

59
 

16
7 

Ge
fah

re
nk

ata
ste

r 
SR

 92
1.0

 A
rt.

 36
 

SR
 72

1.1
00

 A
rt.

 6 
SR

 92
1.0

1 A
rt.

 15
 ff.

 
SR

 72
1.1

00
.1 

Ar
t. 2

1, 
27

 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 16
 

Fa
ch

ste
lle

 N
atu

rg
efa

hr
en

 
ne

in 
A 

 
 

60
 

16
8 

Ja
gd

- u
nd

 Ja
gd

ba
nn

ge
bie

te 
ka

nto
na

l 
SR

 92
2.0

 A
rt.

 3,
 11

  
GS

 V
I E

/21
1/1

  
Ar

t. 2
, 5

, 7
  

GS
 V

I E
/21

1/1
 

Ar
t. 3

2 

Ab
tei

lun
g J

ag
d u

nd
 

Fis
ch

er
ei 

ne
in 

A 
X 

 

61
 

17
2 

Vo
ge

lre
se

rva
te 

ka
nto

na
l 

SR
 92

2.0
 A

rt.
 11

 
GS

 V
I E

/21
1/1

  
Ar

t. 2
, 5

, 7
  

GS
 V

I E
/21

1/2
 

Ar
t. 3

2 

Ab
tei

lun
g J

ag
d u

nd
 

Fis
ch

er
ei 

ne
in 

A 
X 

 

62
 

17
3 

Ge
bie

te 
Se

lbs
thi

lfe
ma

ss
na

hm
en

 W
ild

sc
ha

de
n 

SR
 92

2.0
 A

rt.
 12

 
SR

 92
2.0

1 A
rt.

 9 
GS

 V
I E

/21
1/3

 
Ar

t. 5
 

Ab
tei

lun
g J

ag
d u

nd
 F

isc
he

re
i 

ne
in 

A 
 

 

63
 

17
4 

Fis
ch

sc
ho

ng
eb

iet
e 

SR
 92

3 A
rt.

 4 
Ab

s. 
3 

GS
 V

I E
/31

/1 
Ar

t. 5
. A

bs
. 4

 
Ab

tei
lun

g J
ag

d u
nd

 F
isc

he
re

i 
ne

in 
A 

X 
 

 



VII A/2/3    

8    

2. Zuständige Stellen der Gemeinden1 

 

 

                                                  
1 Rechtsgrundlagen, Zuständigkeiten Kanton, Zugänglichkeit, Downloaddienst und 
ÖREB-Kataster vgl. Anhang 1 Ziffer 1 

 

Nr. Kanton Glarus 

ID Bund 

Be
ze

ich
nu

ng
 B

un
d 

(in
for

ma
tiv

) 
Be

ze
ich

nu
ng

 G
eo

da
ten

sa
tz 

  
Zu

stä
nd

ige
 V

er
wa

ltu
ng

sb
eh

ör
de

 
Ge

me
ind

e G
lar

us
 N

or
d 

(g
em

äs
s k

om
mu

na
lem

 R
ec

ht)
 

Zu
stä

nd
ige

 V
er

wa
ltu

ng
sb

eh
ör

de
 

Ge
me

ind
e G

lar
us

  
(g

em
äs

s k
om

mu
na

lem
 R

ec
ht)

 

Zu
stä

nd
ige

 V
er

wa
ltu

ng
sb

eh
ör

de
 

Ge
me

ind
e G

lar
us

 S
üd

 
(g

em
äs

s k
om

mu
na

lem
 R

ec
ht)

 

03
 

14
 

St
ra

ss
en

ve
rke

hr
sz

äh
lun

g r
eg

ion
ale

s u
nd

 
lok

ale
s N

etz
 

St
ra

ss
en

ve
rke

hr
sz

äh
lun

g l
ok

ale
s N

etz
 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
04

 
16

 
Inv

en
tar

 de
r h

ist
or

isc
he

n V
er

ke
hr

sw
eg

e d
er

 
Sc

hw
eiz

 re
gio

na
l u

nd
 lo

ka
l 

Inv
en

tar
 de

r h
ist

or
isc

he
n V

er
ke

hr
sw

eg
e d

er
 

Sc
hw

eiz
 lo

ka
l 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
05

 
23

 
Bi

oto
pe

 vo
n r

eg
ion

ale
r u

nd
 lo

ka
ler

 B
ed

eu
-

tun
g 

Bi
oto

pe
 vo

n l
ok

ale
r B

ed
eu

tun
g 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g G
rü

n 

15
 

67
 

Ve
low

eg
ne

tze
 

Ve
low

eg
ne

tze
 in

ne
rh

alb
 vo

n S
ied

lun
ge

n 
Re

ss
or

t B
au

 un
d U

mw
elt

 
Fa

ch
ste

lle
 P

ro
jek

te 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ba

u u
nd

 U
mw

elt
 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ho
ch

- u
nd

 T
ief

ba
u 

18
 

73
 

Nu
tzu

ng
sp

lan
un

g (
ka

nto
na

l/k
om

mu
na

l) 
Nu

tzu
ng

sp
lan

un
g k

om
mu

na
l 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
19

 
74

 
St

an
d d

er
 E

rsc
hli

es
su

ng
 

St
an

d d
er

 E
rsc

hli
es

su
ng

 
Re

ss
or

t B
au

 un
d U

mw
elt

 
Fa

ch
ste

lle
 P

ro
jek

te 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ba

u u
nd

 U
mw

elt
 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ho
ch

- u
nd

 T
ief

ba
u 

20
 

75
 

La
nd

um
leg

un
gs

pe
rim

ete
r 

La
nd

um
leg

un
gs

pe
rim

ete
r k

om
mu

na
l 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
21

 
76

 
Pl

an
un

gs
zo

ne
n 

Pl
an

un
gs

zo
ne

 ko
mm

un
al 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
22

 
79

 
Fu

ss
- u

nd
 W

an
de

rw
eg

ne
tze

 
Fu

ss
we

gn
etz

e 
Re

ss
or

t  
W

ald
 un

d L
an

dw
irts

ch
aft

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ba

u u
nd

 U
mw

elt
 

Ha
up

tab
tei

lun
g G

rü
n 

34
 

12
9 

Ko
mm

un
ale

 E
ntw

äs
se

ru
ng

sp
lan

un
g G

EP
  

Ko
mm

un
ale

 E
ntw

äs
se

ru
ng

sp
lan

un
g G

EP
 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
36

 
13

1 
Gr

un
dw

as
se

rsc
hu

tzz
on

en
 

Gr
un

dw
as

se
rsc

hu
tzz

on
en

 
Re

ss
or

t B
au

 un
d U

mw
elt

 
Fa

ch
ste

lle
 P

ro
jek

te 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ba

u u
nd

 U
mw

elt
 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ho
ch

- u
nd

 T
ief

ba
u 

45
 

14
5 

Lä
rm

em
pfi

nd
lic

hk
eit

ss
tuf

en
 

(in
 N

utz
un

gs
zo

ne
n)

 
Lä

rm
em

pfi
nd

lic
hk

eit
ss

tuf
en

 
(in

 N
utz

un
gs

zo
ne

n)
 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
53

 
15

9 
W

ald
ab

sta
nd

sli
nie

n 
W

ald
ab

sta
nd

sli
nie

n 
Re

ss
or

t B
au

 un
d U

mw
elt

 
Fa

ch
ste

lle
 P

ro
jek

te 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ba

u u
nd

 U
mw

elt
 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ho
ch

- u
nd

 T
ief

ba
u 

57
 

16
2 

Ka
nto

na
le 

W
ald

er
he

bu
ng

en
 (G

ru
nd

lag
en

da
-

ten
) 

Ka
nto

na
le 

W
ald

er
he

bu
ng

en
  

(G
ru

nd
lag

en
da

ten
) 

Re
ss

or
t  

W
ald

 un
d L

an
dw

irts
ch

aft
 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

W
er

kh
of/

Fo
rst

 
Ha

up
tab

tei
lun

g G
rü

n 

 

VII A/2/3 

2. Zuständige Stellen der Gemeinden1

1 Rechtsgrundlagen,  Zuständigkeiten Kanton,  Zugänglichkeit,  Downloaddienst  und
ÖREB-Kataster vgl. Anhang 1 Ziffer 1

8  



 VII A/2/3 

 1 

Anhang 2: Geobasisdaten des kantonalen Rechts und 
andere Geodaten des Kantons 

1. Katalog, Zuständigkeiten 

Nr. Kanton Glarus 
Be

ze
ich

nu
ng

 G
eo

da
ten

sa
tz 

Ge
se

tze
sg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

zu
stä

nd
ige

 ka
nto

na
le 

Ve
rw

alt
un

gs
be

hö
rd

e 
[ka

nto
na

le 
Fa

ch
ste

lle
] 

Ko
mm

un
ale

 V
er

wa
l-

tun
gs

be
hö

rd
e z

us
tän

dig
  

(ja
, n

ein
, te

ilw
eis

e)
  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

10
0 

Er
we

ite
ru

ng
en

 de
s D

ate
nm

od
ell

s d
er

 am
tlic

he
n V

er
me

ss
un

g f
ür

 de
n 

Ka
nto

n G
lar

us
 

GS
 V

II A
/2/

1 
Ar

t. 1
6 A

bs
. 2

 
Fa

ch
ste

lle
 am

tlic
he

 V
er

me
ss

un
g 

ne
in 

A 
X 

 

10
1 

Ge
me

ind
er

ich
tpl

an
 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 1
6 

[F
ac

hs
tel

le 
Ra

um
en

tw
ick

lun
g] 

ja (vg
l Z

iffe
r 2

) 
A 

 
 

10
2 

So
nd

er
nu

tzu
ng

sp
län

e 
GS

 V
II B

/1/
1 

Ar
t. 1

5 
[F

ac
hs

tel
le 

Ra
um

en
tw

ick
lun

g] 
ja (vg

l Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

X 

10
3 

Ka
nto

na
le 

Sc
hu

tzg
eb

iet
e (

Na
tur

- u
nd

 La
nd

sc
ha

ft)
 

GS
 IV

 G
/1/

1 
Ar

t. 1
1 

Ab
tei

lun
g U

mw
elt

sc
hu

tz 
un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

10
4 

Ka
nto

na
l g

es
ch

ütz
te 

Or
tsb

ild
- u

nd
 D

en
km

als
ch

utz
ob

jek
te 

GS
 IV

 G
/1/

1 
Ar

t. 1
1 

Fa
ch

ste
lle

 fü
r D

en
km

alp
fle

ge
 

ne
in 

A 
X 

 

10
5 

Ve
rze

ich
nis

se
 de

r s
ch

ütz
en

sw
er

ten
 N

atu
r- 

un
d L

an
ds

ch
aft

ss
ch

utz
ob

jek
te 

GS
 IV

 G
/1/

2 
Ar

t. 1
2 

Ab
tei

lun
g U

mw
elt

sc
hu

tz 
un

d E
ne

rg
ie 

tei
lw

eis
e 

(vg
l Z

iffe
r 2

) 
A 

X 
 

10
6 

Ve
rze

ich
nis

se
 de

r s
ch

ütz
en

sw
er

ten
 O

rts
bil

d-
 un

d D
en

km
als

ch
utz

ob
jek

te 
GS

 IV
 G

/1/
2 

Ar
t. 1

2 
Fa

ch
ste

lle
 fü

r D
en

km
alp

fle
ge

 
tei

lw
eis

e 
(vg

l Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

10
7 

Int
er

ve
nti

on
sp

län
e H

oc
hw

as
se

r 
GS

 V
 C

/1/
1 

Ar
t. 2

2 
gla

rn
er

Sa
ch

 
ne

in 
B 

 
 

10
8 

Inv
en

tar
e d

er
 sc

hü
tze

ns
we

rte
n N

atu
r- 

un
d L

an
ds

ch
aft

ss
ch

utz
ob

jek
te 

GS
 IV

 G
/1/

1 
Ar

t. 9
 

Ab
tei

lun
g U

mw
elt

sc
hu

tz 
un

d E
ne

rg
ie 

ne
in 

A 
X 

 

10
9 

Inv
en

tar
e d

er
 sc

hü
tze

ns
we

rte
n O

rts
bil

d-
 un

d D
en

km
als

ch
utz

ob
jek

te 
GS

 IV
 G

/1/
1 

Ar
t. 9

 
Fa

ch
ste

lle
 fü

r D
en

km
alp

fle
ge

 
ne

in 
A 

X 
 

11
0 

W
int

er
die

ns
tro

ute
n 

GS
 V

II C
/11

/1 
Ar

t. 5
6 

Ha
up

tab
tei

lun
g T

ief
ba

u 
tei

lw
eis

e 
(vg

l Z
iffe

r 2
) 

A 
X 

 

11
1 

Ab
wa

ss
er

- u
nd

 V
er

sic
ke

ru
ng

sa
nla

ge
n 

GS
 V

III 
B/

21
/1 

Ar
t. 6

 A
bs

. 4
 

[A
bte

ilu
ng

 U
mw

elt
sc

hu
tz 

un
d E

ne
rg

ie]
 

ja (vg
l Z

iffe
r 2

) 
A 

 
 

11
2 

Al
ps

taf
el 

no
ch

 fe
stz

ule
ge

n 
Ab

tei
lun

g L
an

dw
irts

ch
aft

 
ne

in 
A 

 
 

11
3 

Bo
hr

ka
tas

ter
 in

kl.
 E

rd
so

nd
en

ka
tas

ter
 

no
ch

 fe
stz

ule
ge

n 
Ab

tei
lun

g U
mw

elt
sc

hu
tz 

un
d E

ne
rg

ie 
ne

in 
B 

 
 

11
4 

Ob
jek

tsc
hu

tzm
as

sn
ah

me
n g

eg
en

 gr
av

ita
tiv

e N
atu

rg
efa

hr
en

 
no

ch
 fe

stz
ule

ge
n 

gla
rn

er
Sa

ch
 

ne
in 

B 
 

 
11

5 
W

ild
ru

he
ge

bie
te,

 ka
nto

na
l 

GS
 V

I/E
/21

1/1
 

Ar
t. 7

 A
bs

. 3
 

Ab
tei

lun
g J

ag
d u

nd
 F

isc
he

re
i 

ne
in 

A 
 

 

11
6 

Fo
rst

re
vie

re
 

GS
 IX

 E
/1/

1 
Ar

t. 4
0 A

bs
. 3

 
Ab

tei
lun

g W
ald

 
ne

in 
A 

 
 

11
7 

W
ald

be
stä

nd
e 

GS
 IX

 E
/2/

4  
Ar

t. 3
, 1

6 
Ab

tei
lun

g W
ald

 
ne

in 
A 

X 
 

11
8 

W
ald

str
as

se
n 

GS
 IX

 E
/1/

1 A
rt.

 11
 

Ab
tei

lun
g W

ald
 

ne
in 

A 
X 

 



VII A/2/3    

2    

Nr. Kanton Glarus 

Be
ze

ich
nu

ng
 G

eo
da

ten
sa

tz 
Ge

se
tze

sg
ru

nd
lag

e i
m 

ka
nto

na
len

 R
ec

ht 
zu

stä
nd

ige
 ka

nto
na

le 
Ve

rw
alt

un
gs

be
hö

rd
e 

[ka
nto

na
le 

Fa
ch

ste
lle

] 
Ko

mm
un

ale
 V

er
wa

l-
tun

gs
be

hö
rd

e z
us

tän
dig

  
(ja

, n
ein

, te
ilw

eis
e)

  

Zugangsberech-
tigungsstufe 

Download-Dienst 

ÖREB-Kataster 

11
9 

Re
gis

ter
 D

ru
ck

be
hä

lte
r 

Br
an

ds
ch

utz
ge

se
tz 

(L
G 

20
13

) 
gla

rn
er

Sa
ch

 
ne

in 
C 

 
 

12
0 

Sc
ha

de
nd

ate
n 

Sa
ch

VG
 A

rt.
 27

 ff.
 

gla
rn

er
Sa

ch
 

ne
in 

C 
 

 
12

1 
Ve

rsi
ch

er
te 

Ge
bä

ud
e i

m 
Mo

no
po

l 
Sa

ch
VG

, A
rt.

 18
, 1

9 
gla

rn
er

Sa
ch

 
ne

in 
B 

 
 

12
2 

Ve
rsi

ch
er

un
gs

we
rte

 G
eb

äu
de

 
Sa

ch
VG

, A
rt.

 29
 ff.

 
gla

rn
er

Sa
ch

 
ne

in 
C 

 
 

12
3 

Ob
jek

te 
mi

t z
us

ätz
lic

he
r V

er
sic

he
ru

ng
sd

ec
ku

ng
 

Sa
ch

VG
, A

rt.
 56

 ff.
 

gla
rn

er
Sa

ch
 

ne
in 

C 
 

 
 



 VII A/2/3  

  3 

2. Zuständige Stellen der Gemeinden1 

 

                                                             
1 Rechtsgrundlagen, Zuständigkeiten Kanton, Zugangsberechtigungsstufe, Downlo-
ad-Dienst und ÖREB-Kataster vgl. Anhang 2 Ziffer 1 

  

Nr. Kanton Glarus 

Be
ze

ich
nu

ng
 K

an
ton

 
(in

for
ma

tiv
) 

Ge
se

tze
sg

ru
nd

lag
e i

m 
ka

nto
na

len
 R

ec
ht 

Zu
stä

nd
ige

 V
er

wa
ltu

ng
sb

eh
ör

de
 

Ge
me

ind
e G

lar
us

 N
or

d 
(g

em
äs

s k
om

mu
na

lem
 R

ec
ht)

 

Zu
stä

nd
ige

 V
er

wa
ltu

ng
sb

eh
ör

de
  

Ge
me

ind
e G

lar
us

 
(g

em
äs

s k
om

mu
na

lem
 R

ec
ht)

 

Zu
stä

nd
ige

 V
er

wa
ltu

ng
sb

eh
ör

de
 

Ge
me

ind
e G

lar
us

 S
üd

 
(g

em
äs

s k
om

mu
na

lem
 R

ec
ht)

 

10
1 

Ge
me

ind
er

ich
tpl

an
 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 1
6 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
10

2 
So

nd
er

nu
tzu

ng
sp

län
e 

GS
 V

II B
/1/

1 
Ar

t. 1
5 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
10

5 
Ve

rze
ich

nis
se

 de
r s

ch
ütz

en
sw

er
ten

 N
atu

r- 
un

d  
La

nd
sc

ha
fts

sc
hu

tzo
bje

kte
; O

bje
kte

 vo
n l

ok
ale

r B
ed

eu
tun

g 
GS

 IV
 G

/1/
2 

Ar
t. 1

2 A
bs

.1 
Re

ss
or

t B
au

 un
d U

mw
elt

 
Fa

ch
ste

lle
 P

ro
jek

te 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ba

u u
nd

 U
mw

elt
 

Ha
up

tab
tei

lun
g G

rü
n 

10
6 

Ve
rze

ich
nis

se
 de

r s
ch

ütz
en

sw
er

ten
 O

rts
bil

d-
 un

d D
en

km
als

ch
utz

ob
jek

te;
 

Ob
jek

te 
vo

n l
ok

ale
r B

ed
eu

tun
g 

GS
 IV

 G
/1/

2 
Ar

t. 1
2 A

bs
.1 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 
11

0 
W

int
er

die
ns

tro
ute

n, 
ko

mm
un

ale
s S

tra
ss

en
ne

tz 
GS

 V
II C

/11
/1 

Ar
t. 5

6 
Re

ss
or

t B
au

 un
d U

mw
elt

 
Fa

ch
ste

lle
 P

ro
jek

te 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
W

er
kh

of/
Fo

rst
 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ho
ch

- u
nd

 T
ief

ba
u 

11
1 

Ab
wa

ss
er

- u
nd

 V
er

sic
ke

ru
ng

sa
nla

ge
n 

GS
 V

III 
B/

21
/1 

Ar
t. 6

 A
bs

. 4
 

Re
ss

or
t B

au
 un

d U
mw

elt
 

Fa
ch

ste
lle

 P
ro

jek
te 

Ha
up

tab
tei

lun
g  

Ba
u u

nd
 U

mw
elt

 
Ha

up
tab

tei
lun

g  
Ho

ch
- u

nd
 T

ief
ba

u 

VII A/2/3

2. Zuständige Stellen der Gemeinden1

1 Rechtsgrundlagen,  Zuständigkeiten  Kanton,  Zugangsberechtigungsstufe,  Down-
load-Dienst und ÖREB-Kataster vgl. Anhang 2 Ziffer 1

 3



VII A/2/3

Anhang 3: Geobasisdaten des kommunalen Rechts und 
andere Geodaten der Gemeinden

(in Bearbeitung)

1


		2023-08-08T09:24:21+0200
	"8750 Glarus"
	"Gesetzessammlung Kanton Glarus"




